
 
SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 

 

1 
 

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA CORSO DI DOTTORATO IN “SOCIOLOGIA E 

RICERCA SOCIALE” – 36° CICLO 

IL RETTORE 

 

VISTO  l'art. 19, comma 1, della Legge n. 240 del 30/12/2010, che ha modificato l'art. 

4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, recante norme in materia di dottorato di ricerca; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

"Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

l'istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati", n. 45 del 08/02/2013; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.1203 del 13/12/2011 e, in particolare, 

l'art. 21 relativo ai Dottorati di Ricerca; 

VISTO  il Regolamento d'Ateneo in materia di corsi di dottorato, emanato con D.R. n. 

1468 del 05/12/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.R. Rep. n. 472/2020 del 20/04/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

32, IV serie speciale, del 21/04/2020, con cui è stato emanato il bando di concorso per l'ammissione 

ai corsi di dottorato dell’Ateneo di Bologna per il 36° ciclo - A.A. 2020/2021; 

VISTO  il D.R. Rep. n. 554/2020 Prot. n. 93984 del 11/05/2020 e ss.mm.ii, con cui è 

stata nominata la commissione giudicatrice del Corso di Dottorato in Sociologia e Ricerca Sociale 

VISTI  gli atti della Commissione giudicatrice;  

VISTO  il D.R. Rep. n. 808/2020 Prot n. 131603 del 07/07/2020, relativo alla 

graduatoria generale di merito per l’ammissione al Corso di dottorato in “Sociologia e Ricerca 

Sociale” – 36° ciclo; 

CONSIDERATO  che il Programma Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 

2014-2020” del MUR, con riferimento all’Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, Azione I.1 

“Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale”, intende sostenere la promozione e il 

rafforzamento dell’alta formazione e la specializzazione post laurea di livello dottorale in coerenza 

con i bisogni del sistema produttivo nazionale e con la Strategia Nazionale di Specializzazione 

Intelligente 2014-2020, approvata dalla Commissione Europea; 

VISTO  il Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento e la Valorizzazione 

della ricerca e dei suoi risultati del MUR n. 1233 del 30/07/2020 contenente l’avviso per il 

finanziamento di borse aggiuntive dottorato di ricerca "innovativo a caratterizzazione industriale" a 

valere sul Programma Operativo Nazionale "Ricerca e Innovazione" 2014-2020, Asse I "Investimenti 

in capitale umano - Azione I.1 "Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale" e per il 

finanziamento di borse aggiuntive dottorato di ricerca a tema vincolato a valere sul Piano Stralcio 

<<Ricerca e innovazione 2015-2017>> - Asse "Capitale Umano", del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione. Anno Accademico 2020/2021 – ciclo 36; 

VISTO   il Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento e la Valorizzazione 

della ricerca e dei suoi risultati del MUR n. 376 del 22/12/2020 con cui è stata assegnata all’Università 

di Bologna una borsa per il corso di dottorato in Sociologia e Ricerca Sociale nell’ambito del 





 
SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 

 

2 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) Ricerca e Innovazione - Borsa di dottorato a tema vincolato 

- aree interne/aree marginalizzate - 36° ciclo; 

VISTO   il Decreto del Coordinatore del corso di dottorato in “Sociologia e Ricerca 

Sociale” n. 16/2021, Prot. n. 88 del 05/02/2021 che dà mandato ad AFORM - Settore Dottorato a 

procedere all’assegnazione della borsa aggiuntiva finanziata dal Programma Operativo Nazionale 

(PON) Ricerca e Innovazione scorrendo la graduatoria generale di merito per l’ammissione al 

suddetto corso a partire dal primo candidato risultato idoneo non assegnatario di borsa, per non 

pregiudicare le attività di ricerca che i dottorandi borsisti hanno avviato già da un periodo congruo;

  

DISPONE 

Art. 1 - Per consentire l’assegnazione del posto con borsa di studio finanziata nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale (PON) Ricerca e Innovazione, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria generale di merito per l’ammissione al 36° ciclo del Corso di dottorato in “Sociologia e 

Ricerca Sociale” e conseguentemente si provvederà in via eccezionale alla riapertura dei termini di 

immatricolazione. 

Art. 2 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

IL RETTORE 

 

 

 

 


		2021-02-09T11:51:23+0000
	UBERTINI FRANCESCO




